
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora DULCINEA DO SOCORRO SILVA VELOSO, 
Assistente Social, Id. Funcional nº 5175089/2, lotado no Núcleo 
Biopsicossocial, 30  (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, referentes 
ao triênio de 01.08.2006 à 31.07.2009.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 963384

PORTARIA Nº 298/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Pai Senhor JUCY 
VIEIRA DE MELO NUNES, ocorrido em 29 de Abril de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família o servidor GILSON MARIA NUNES, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57198251-1, 
lotado na Gerência de Regulação e Internação, no período de 01 
de Maio de 2016 à 08 de Maio de 2016, conforme certidão de 
óbito nº 06565601552016400346028014486698.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 963385

PORTARIA Nº 297/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor JOSÉ GERALDO 
NASCIMENTO VELLOSO DA SILVA, matrícula nº 54182109-2, 
Médico, lotado na Gerência do Complexo Ambulatorial,10 (dez) 
dias no período de  02/05/2016 à 11/05/2016, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 068536015520161002240890101
93902.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 963389

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 339/2015/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.888, DE 19/05/2015. Referente à Licença para 
Estudo - Curso de Pós Graduação Doutorado em Neurociências e 
Biologia Celular da UFPA da servidora DANIELA ROSA GARCEZ.
ONDE SE LÊ: Mestrado
LEIA-SE: Doutorado

Belém - PA, 17 de maio de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 963411

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 292/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7601.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora TATIANE ALMEIDA DE FREITAS 
LOPES, Id. Funcional nº 57197209/1, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, lotada na Gerência da Biopsicossocial 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 02/05/2016 
á 28/10/2016
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 963373

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4 
Data Assinatura: 17/05/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a redução 
da taxa de manutenção do serviço de 2,883% para 2,0% 
conforme o consumo mensal, considerando o Decreto nº 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, que estabelece medidas de Controle 
e Racionalização dos Gastos Públicos, consoante dispõe o artigo 
65, Inciso II, alínea “C” da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
é o serviço de gestão de abastecimento de combustível.Contrato: 
70/2015
Exercício: 2016
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, n.º 151, 1º Andar, Sala A, 
Telégrafo Sem Fio
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132442840
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 963791

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
028/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMP, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
028/2016/FSCMP,  visando a  aquisição de material técnico 
hospitalar (cateter com introdutor), para atender as necessidades 
da FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 03/06/2016, às 14:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 18 de Maio de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 963715

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) 
LINDINALVA BRASIL MONTE, Cargo de Fisioterapeuta, 
lotado(a) na Gerência da Biopsicossocial, Matrícula Nº 5757282/2, 
período de 16/06/2016 á 15/07/2016, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 02/01/2015 á 01/01/2016, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 283/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) LABIBE 
DO SOCORRO HABER DE MENEZES, Cargo de Fisioterapeuta, 
lotado(a) na Gerência da Biopsicossocial, Matrícula Nº 5757304/3, 
período de 16/06/2016 á 15/07/2016, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 02/01/2015 á 02/01/2016 p,ara 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 284/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) 
ALEXANDRE DE SOUZA ALVES, Cargo de Fisioterapeuta, 

lotado(a) na Gerência da Biopsicossocial, Matrícula Nº 
54190031/2, período de 16/06/2016 á 15/07/2016, 
referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 21/12/2014 
á 20/12/2015 p,ara fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 285/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) DULCINEA 
DO SOCORRO SILVA VELOSO, Cargo de Assistente Social, 
lotado(a) na Gerência da Biopsicossocial, Matrícula Nº 5175089/1, 
período de 16/06/2016 á 15/07/2016, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 19/02/2015  á 18/02/2016 para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 286/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) ELLER 
JOÃO DOS SANTOS CARDOSO, Cargo de Enfermeiro 
Generalista, lotado(a) na Gerência da Clínica Cirúrgica, Matrícula 
Nº 54195298/1, período de 01/06/2016 á 30/06/2016 , 
referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 02/01/2015 
á 01/01/2016 para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 287/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) ANNE 
CAROLYNE PINA RIBEIRO, Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) na Gerência da Clínica Cirúrgica, Matrícula Nº 
54190917/2, período de 16/06/2016 á 15/07/2016 , 
referente ao exercício 2014, no período aquisitivo de 05/11/2014 
á 04/11/2015 para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 963356
PORTARIA Nº 276/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) CIBELE 
CRISTINA BITTENCOURT NA VEGA, Cargo de Médico, 
lotado(a) na Gerência da Tocoginecologia, Matrícula Nº 
5843677/1, período de 06/06/2016 á 05/07/2016, referente 
ao exercício 2015, no período aquisitivo de 10/03/2015 á 
09/03/2016, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 963363

PORTARIA Nº 288/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                       
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de JUNHO/2016. 


